赣州市南康区市场监督管理局桶装水生产

环节质量安全专项整治工作总结
根据《赣州市市场监管局关于印发《赣州市桶装水生产环节质量安全专项整治工作方案》的通知》（赣市市监食生字[2023]13号）文件的部署要求，为进一步加强桶装水生产环节质量安全监管，切实防范桶装水安全风险隐患，促进提升我区桶装水质量安全水平，我局组织各分局认真开展了专项整治工作。现将工作情况汇报如下：

一、检查情况

南康区获证桶装水生产企业共9家，截至11月20日，我局共出动执法人员38人次，检查桶装水生产企业24家次，提交自查报告企业10家次，桶装水企业生产环节监督抽检9批次，其中不合格2批次。此次专项整治监督检查共发现问题12个，主要问题是生产场所环境卫生不达标地面存在积水、三防措施不能正常使用、部分企业未严格履行进货查验记录制度、工作人员合格证过期。经后期跟踪监督检查，均已整改完毕。

二、主要措施

（一）高度重视，认真部署落实。我局认真按照市局相关文件的要求，组织分局对我区桶装水生产企业进行专项整治工作检查，对于2022年以来出现抽检样品不合格、日常监管发现问题较多、投诉举报相对集中的企业为重点对象，重点整治使用未清洗、消毒的回收桶，循环使用瓶盖的，未严格履行出厂检验制度出厂不检验、检验项目不全、不落实留样规定的等问题和行为。

（二）严格监督检查，压实企业主体责任。我局按照文件要求组织辖区桶装水生产企业开展了桶装水质量安全集体承诺暨诚信经营活动，对于桶装水生产环节质量安全容易出现的问题讲清讲透、重点提醒。并督促企业认真开展年度食品安全自查，提交自查报告并对自查发现问题整改到位。督促和指导企业按规定配备、培训、考核食品安全管理人员、出厂检验人员及相关从业人员，严格开展食品安全管理人员监督抽查考核，提高企业从严落实主体责任的自觉性。

组织分局基于日常监督检查，对照《监督检查要点表》，结合整治重点，全面细致检查、排查风险隐患、记录检查情况、确定检查结果，跟踪企业问题整改情况，并录入国家食品安全监督检查系统，对出现抽检不合格样品情形的企业要进一步严格监管举措。

(三)加大处罚力度，严查违法违规行为。对监督检查过程中发现的违法违规行为, 对情节轻微的，下发《责令改正通知书》限期整改到位；对情节严重的，及时移送赣州市市场监管执法稽查局南康分局依法进行严厉查处，绝不姑息；对涉嫌犯罪，及时移送公安机关进行处理。

三、下一步工作打算

通过此次专项整治行动，切实增强了全区桶装水生产企业质量安全意识，有效落实主体责任，及时排查处置存在的食品安全风险隐患，进一步规范了生产加工行为。下一步，我局将加强和各相关部门的沟通对接，组织好分局人员开展好专项整治工作，进一步提升我区桶装水质量安全水平。

2023年11月20日